
1 

 

Zápis č. 4/2023 z jednání výboru České farmaceutické společnosti ČLS JEP, z. s., 

konaného dne 17. srpna 2023 online formou přes MS Teams od 16:00 do 17:30 hod. 

Přítomni: prof. Doležal, dr. Grodza, dr. Horák, Mgr. Kotlář, doc. Malý, Mgr. Hojný, dr. Heislerová. 

Omluveni: doc. Fialová, prof. Vlček, dr. Zajícová a dr. Lisá (předsedkyně Revizní komise). 

Jednání vedl prof. Doležal. 

1. Projednání návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) 

Výbor ČFS v rámci mimořádného jednání diskutoval návrh zákona o zdravotních službách, který zaslalo 
Ministerstvo zdravotnictví dne 7. 8. 2023, připomínky bylo nutno předložit do 18. 8. 2023.  

Předseda ČFS odeslal osm připomínek ČFS (7 zásadních a 1 doporučující), které vzešly z diskuze členů 
výboru.  

Stran definice lékárenské a klinickofarmaceutické péče navrhl výbor ČFS následující. 

Navrhovaná změna v § 5 odst. 2 (zavedení samostatné klinickofarmaceutické péče): 

Důrazně nesouhlasíme s touto nesystémovou změnou. § 5 zákona definuje druhy péče podle účelu, 
navzdory tvrzení v důvodové zprávě je ze stávajícího i navrhovaného znění patrné, že péče poskytovaná 
farmaceuty má vždy jednotný účel, tedy zajistit kvalitní a bezpečnou farmakoterapii, a to v celém jejím 
kontextu od zajištění léčiv (a zdravotnických prostředků) až po konzultační činnost spojenou s užíváním 
léčiv a optimalizaci a sledování jejich účinku. Stejně jako u ostatních druhů péče (léčebná, ošetřovatelská 
atd.) se na poskytování tohoto typu péče podílejí specialisté jednotlivých oborů (§ 4 písm. a) zákona), kteří 
mají v kontextu tohoto typu péče různé úlohy a kompetence. Jedním z oborů specializačního vzdělávání je 
i klinická farmacie.  

Se zdůvodněním, že lékárenská a farmaceutická péče mají odlišný účel, uvedeným v důvodové zprávě, 
nemůžeme z věcného ani odborného hlediska souhlasit.  Návrhu nepředcházela žádná diskuze s odbornou 
veřejností. 

Proto navrhujeme nahradit v současném znění zákona pojmy lékárenská a klinickofarmaceutická péče 
zastřešujícím pojmem farmaceutická péče. Pojem farmaceutická péče je celosvětově používaný odborný 
termín, k němuž navrhujeme následující definici jako nové znění § 5 odst. 2 písm. i):  

farmaceutická péče, jejímž účelem je maximalizace účinku a minimalizace rizik farmakoterapie směřující 
ke zlepšení kvality života pacienta. Farmaceutická péče sestává zejména ze zajišťování, přípravy, úpravy, 
uchovávání, kontroly jakosti, výdeje léčivých přípravků (s výjimkou transfuzních přípravků a surovin pro 
výrobu krevních derivátů podle zákona o léčivech), potravin pro zvláštní lékařské účely a zdravotnických 
prostředků; dále je farmaceutickou péčí optimalizace farmakoterapie pacienta včetně hodnocení vlivu 
farmakoterapie na diagnostické metody, posuzování a kontrola účelného, bezpečného a hospodárného 
užívání léčivých přípravků a používání zdravotnických prostředků,  konzultační a konziliární činnosti, 
poradenství a další péče podle § 2 odst. 4, písm. b). 

2. Noví členové 

Výbor ČFS schválil v mezidobí per rollam přihlášky 9 nových členů. 

  



2 

 

3. Akce ČFS v roce 2023 

a. 51. konference Syntéza a analýza léčiv 
i. termín a místo: 7. až 8. září 2023, Bratislava, 

ii. spolupořadatel: Sekce syntetických léčiv ČFS, Sekce farmaceutické kontroly 
a bioanalytiky ČFS. 

b. Den léčivých rostlin 
i. termín a místo: bude určeno dodatečně, 

ii. pořadatel: Sekce přírodních léčiv ČFS.  
c. Pracovní den Sekce technologie léků 2023 

i. termín a místo: čtvrtek 5. 10. 2023, 12:30 hod., Veterinární universita, Palackého 
1, budova 44, Brno. 

ii. pořadatel: Sekce technologie léků ČFS. 
d. XXXVIII. lékárnické dny  

i. termín a místo: 6.–8. října 2023, Klatovy, 
ii. pořadatel: Sekce lékárenství ČFS. 

e. 27. kongres nemocničních lékárníků 
i. termín a místo: 10.–12. listopadu 2023, Ostrava, 

ii. pořadatel: Sekce nemocniční farmacie ČFS. 
iii. téma: Imunoterapie – nové možnosti pro lepší život. 

f. XXV. sympozium klinické farmacie René Macha 
i. termín a místo: 1.–2. prosince 2023, Mikulov, 

ii. pořadatel: Sekce klinické farmacie ČFS a Katedra sociální a klinické farmacie 
Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové.  

iii. téma: Terapie v pediatrii a u kardiovaskulárních onemocnění. 
g. Pravidelné přednáškové večery nebo pracovní odpoledne v Brně, Hradci Králové, Ostravě, 

Praze a ve Zlíně. 

Další akce na www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/. 

4. Termíny příštích jednání výboru ČFS 

• 18. 9. 2023, 15:30 hod., Hradec Králové, Pivovarské domy. 
• 10. 11. 2023, 14:00 hod., Ostrava, Hotel Clarion. 
• 11. 12. 2023, 15:30 hod., Praha, Lékařský dům, rozšířené zasedání s předsedy sekcí. 

 
 

31. srpna 2023    zapsal: J. Malý 

 kontrolu provedl: M. Doležal 

 

http://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/

